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medføre ændrede Forhold med Hensyn til Hans Majestæt 
Kongens Benyttelse af de Civillisten underlagte Palæer paa 
Amalienborg. I den Anledning har jeg henvendt mig til 
Kongens Kabinetssekretær, der har tilstillet mig en Skrivelse, 
dateret den 10. Januar 1913, hvorefter denne Sag ligger ganske 
klar, idet Hans Majestæt har afgjort den paa følgende 
Maade, som det fremgaar af denne Skrivelse, som jeg med 
den højtærede Formands Tilladelse skal tillade mig at oplæse. 
Det hedder i denne Skrivelse: 홢I Anledning af Spørgsmaalet 
om Indretning af en Beboelseslejlighed for Hans Majestæt 
Kongen paa Christiansborg Slot skal jeg have den Ære at 
meddele, at Hans Majestæt Kongen har bemyndiget mig til 
overfor deres Ekscellence at udtale, at for saa vidt en saadan 
Beboelseslejlighed indrettes paa Christiansborg, er Kongen 
villig til foruden det til Afgivelse fra Civillisten ved Lov 
Nr. 120 af 8. Juni d. A. § 2 bestemte Palæ paa Amalien- 
borg at afgive endnu et Palæ paa Amalienborg uden 
Vederlag fra det Tidspunkt at regne, da den Deres Maje- 
stæter Dronning Alexandra af England, Kejserinde Maria 
Feodorovna af Husland og Hendes Kongelige Højhed Hertuginden 
af Cumberland ved Overenskomst indenfor Kongehuset tillagte 
Brugsret til vedkommende Palæ maatte ophøre. Jeg skal til- 
føje, at for saa vidt der maatte blive Spørgsmaal om at etablere 
egen Husstand for Hans Kongelige Højhed Kronprinsen, er 
Hans Majestæt Kongen uden Hensyn til, paa hvilket Tidspunkt 
dette Spørgsmaal maatte opstaa, villig til at afgive et Palæ 
paa Amalienborg til Brug for Kronprinsen." . . .  

Ministeren oplyste videre, at der underhaanden var rettet 
Spørgsmaal til ham ,.om forskellige Forhold vedrørende Chri- 
stiansborg, saaledes om, hvorvidt det er muligt at indrette Lejlig- 
hed for Rigsdagens Formænd der, der satte dem i Stand til at re- 
præsentere paa en for deres Stilling passende Maade, om der 
til Brug for Rigsdagen kunde indrettes en Badstue paa Slottet, og 
endelig om, hvordan Forholdene vil blive med Hensyn til 
Gennemgangen ved Hovedporten, om der fremtidig ligesom 
tidligere vil være aaben Gennemgang gennem Kongeporten 
ud over Marmorbroen, og endelig om, hvorledes Forholdet 
vil blive med Hensyn til Militærvagt ved Slottet. Samtlige 
disse Spørgsmaal har jeg forelagt Byggeudvalget. Det har 
svaret, at der ikke er noget i Vejen for at indrette Repræ- 
sentationsloka1er for Rigsdagens Formænd. Der vil kunne 
skaffes Plads til saadanne Lejligheder i de tvende Forbin- 
delse sbygnin ger mellem Slottet og Rigsarkivet, for Lands- 
tingets Formand i den sydlige ved at inddrage nogle der 
projekterede Udvalgsværelser og for Folketingets Formand i 

; den nordlige. Det vil selvfølgelig medføre nogen Merudgift, 
der dog i Øjeblikket ikke er kalkuleret. Udvalget siger 

11* 


